sa predau
comisiunei petiţionare.

La ordinea şhl0* se pune referada comisiunei fi
nanciare, şi se raporteză asupra raportului consisto-
riului archidiecesan ca senat epitropesc despre ac
tivitatea sa în anul 1888 şi apoi s’a statorit buge
tul pe anul 1890.

Raport mai detaiat.
Şedinţa a 111 a, ţinută la 18/30 Aprile 1889.

(Urmare).

Punctul din raport despre întrunirea congre
sului la 1 Octobre 1888 la propunerea comisiunei
se ia spre sciinţă cu aceea, că regulamentul pentru
alegerea de protopresbifceri se ia spre sciinţă şi se
aclude la protocol, scoţendu se din valóre tóté dis-
posiţiunile sinodale, ce ar esistá în acésta privinţă.

Plecă din Sibiiu dimineţa la
10 óre, stă 5 minute în Cisnădie şi ajunge la 12
óre 5 minute în Cisnădiora.

* (Protocolul congresului naţional-bisericesc.) Pro
tocolul congresului naţional bisericesc ordinariu al
metropoliei românilor greco orientali din Ungaria
şi Transilvania intrunit în Sibiiu, la 1/13 Octobre
1888 a apărut în ediţiunea metropoliei, şi se póte
procură cu 60 cr. din librăria nostră archidiecesană.

* (Nouă ca l e f e r a t ă ) . Ministrul de comuni-
caţiune şi lucrări publice a conces să se facă lucră
rile pregătitore pentru construirea unei căi ferate,
care se ducă dela staţiunea Alba-Iulia la Zlatna şi
să se ramifice dela Şard pănă la Ighiu, şi totodată
să se continue dela Zlatna pănă la Valea-Dosului.